

Joffe: demokracja w Europie żyje i ma się dobrze

Europa w cieniu wirusa

Kultura Liberalna zadała panelistom poprzednich edycji konferencji „Pękające granice, rosnące mury” kilka pytań dotyczących przyszłości integracji europejskiej w obliczu pandemii koronawirusa. Poniżej publikujemy odpowiedzi Josefa Joffe.



Czy w kryzysie istnieje miejsce na europejską demokrację, czy może to po prostu luksus, na który nie możemy sobie pozwolić?

Josef Joffe: A co innego mamy do wyboru? Owszem, ruchy skupione wokół teorii spiskowych, zarówno z lewej, jak i z prawej strony sceny politycznej wymknęły się spod kontroli – wciąż jednak są tylko bardzo głośną mniejszością. W kilkoma wyjątkami, demokracja w Europie żyje i ma się dobrze. Zdecydowana większość Europejczyków uważa restrykcje nakładane przez rządy za słuszne i potrzebne. Ogromne transfery pomocowe dla obywateli zmniejszają szanse

zaistnienia totalitarnej rewolucji, jak w latach 30. XX wieku. W którymś momencie w 2021 roku pojawi się także szczepionka.

Jaką rolę Europa może – i powinna – odegrać w walce z kryzysem ekonomicznym związanym z pandemią?

Powinniśmy kontynuować to, co robimy już od pewnego czasu. Środki powinny przepływać z bogatszych do biedniejszych krajów – na wzór transferów socjalnych wewnątrz państw. W miarę możliwości, granice powinny pozostać otwarte. Powinniśmy czerpać lekcje od krajów, które dzięki konkretnym praktykom notowały znaczne sukcesy. Powinniśmy współpracować przy rozwijaniu technik leczenia i tworzeniu szczepionki, na bieżąco wymieniać się wynikami badań naukowych. A także – chronić demokratyczne instytucje i wolności obywatelskie.

Josef Joffe - jest wydawcą-redaktorem niemieckiego tygodnika *Die Zeit* i uznanym akademikiem. Jest Senior Fellow w *Freeman Spogli Institute for International Studies* na Uniwersytecie Stanforda, *Marc and Anita Abramowitz Fellow in International Relations* w *Hoover Institution* oraz profesorem nauk politycznych na Uniwersytecie Stanforda. Od 1999 roku jest współpracownikiem *Olin Institute for Strategic Studies* na Uniwersytecie Harvarda. Zajmuje się tematyką polityki zagranicznej USA, polityki bezpieczeństwa międzynarodowego, stosunków europejsko-amerykańskich oraz Bliskim Wschodem. Jest autorem dwóch książek: *“Über-Power”* i *“Mit upadku Ameryki”*.
